ARGUMENTVM

A ARGUMENTVM QVOT SINT EPACTAS
SOLIS, ET QVANDO BISSEXTI
ANNVS. CAP. LIII.

Quoniam uero cōmunis atque indiscretus epactarū, id est adiectionis solis, cum bissexto cursus est, amborum pariter qui sit status argumento condicē. Si ergo uis scire quādō bissexus dies sit, sume annos Domini DCCXXV, partire hos per IIII, & si nil remanserit bissexus est: si uero unū, aut duo, uel tria remanēt, primus, aut secundus, aut tertius est annus à bissexto, utputa quater centenī, CCCC, quater octogenī, CCCXX, quater asse quarta, remanet unum, quia primus est annus à bissexto. Si uis nosse adiectiones solis, id est, concurrentes septimanæ dies, sume annos ab incarnatione Domini quot fuerint, utputa DCCXXV per inductionem octauam, & annorū qui fuerint quartā partem semper adiice, id est, nunc CLXXXI, qui fiunt simul DCCCCVI, hijs adde IIII, fiunt DCCCCX. Hos partire per VII, septies centenī DCC, septies tricenī CCX, et non remanet aliquid, quia VII sunt epactas solis, id est, concurrentes septimanæ dies.

DE REDITV ET COMPVTV ARTICVLARI

VTRARVNQVE EPACTARVM.

CAP. LIV.

Verum quia facilime diem Paschæ, uel cæteros temporū recursus comprehendit, qui solis & lunæ círculum memoriter tenet, excepto eo quod eosdem círculos per X & IX, & per XXVII multiplicandos partiendosq; nouit, omnis calculator meminisse debet, easdem concurrentes solis tricesimo ab hinc anno quas & proximo securitas, easdē sexagesimo quas & quarto, easdē nonagesimo quas & sexto, easdē centesimo uigesimali quas & octauo, easdem centesimo quinquagesimo quas & decimo: & cæteras in hunc modū esse redi-
tur. Quocunq; enim numero annorū transfacto concurrentes scire desideras, eundem numerū uide quoties habeat XXX, & trigesima parte geminata con-
cordiā uertentiū cognoscis annorū. Verbi gratia, trecenti decies habent XXX,
& propterea cædem cōcurrentes trecentesimo anno quæ uicesimo sunt futuræ,
si quid residui fuerit & hoc adiicies. Eodem modo etiā in præterita tempora con-
currentiū ordo respicit. Item quia círculus lunaris decennouenalís est præsentis
anni, epactæ uicesimo anno redeunt, sequentis ab hinc quadragesimo tertij, sexag-
esimo quarti, octuagesimo quinti, centesimo sexti, centesimo uigesimali septi-
mi, centesimo quadragesimo octauo, cētesimo sexagesimo noni, cētesimo octua-
gesimo decimi, ducentesimo &c. Similiter quod & de luna decimaquarta Pa-
schæ, cæterisq; quæ decennouenalí círculo includunt & que sentiendū est, poterit
diligens calculator hoc modo etiā prolixiores sibi temporū sequentiū annotare
recursus, quibus semper meminerit etiam præteriti ævi congruere statū. Memo-
ratu autem dignū uidetur, quia quidā ob cōpendiū calculandi utriuscq; ordinem
círculi, & solaris uidelicet & lunaris transferunt in articulos: nam quia manus
humana articulos habet adiunctis unguibus X & IX, singulis hijs singulos
aptantes annos, lunare cursum in laua manu, intrinsecus à radice pollicis inci-
piunt, & in ungue minimi digiti intrinsecus eundē consummant. Itemq; manus
binæ articulos, exceptis unguibus, habent XXVII, hijs singulos annos fin-
h gulis

Cgulis aptant, inchoantes à minimo lxxvæ digito, & in dexteræ pollice cōplentes, non ut in lunari cyclo singulos ex ordine digitos expedites ad numerū, sed ob rationem quadrantis per quaternos transuersim digitos quadrienniū omne s̄ignantes, ita ut minimorū bis terni articuli digitorū totidem bissexiles contineat annos. Item proximorū à minimis bis terni articuli digitorū proximos à bis ter-nis bissexitis annos totidem explicent, secundi similiter secundos, & tertij digiti tertios totidē annos æqua ratione cōpleteantur. Porro septimus bissexilis cum tribus sequentibus annis bis binos sibi pollicum uincit artículos. Hac siue alia quisq; sibi calculator ordinare uoluerit, modo nihilominus circulū utriuscq; sideris libēter capient manus. Sed innumera huiuscæ disciplinæ, sicut et ceterarū artiuu, melius uitæ uocis alloquio quam stili signantis tradunt officio.

DE CYCLO LVNARI. CAP. LV.

Romanorū **cycles.** **Q**vinta circulī decennouenalī regione lunaris cyclus includitur, à quarto mense Januariū pertinens: nam sicut annus quisq; decennouenalī circulī propter legalem Hebreorū obseruationem à paschali mense inchoat, ibidemq; finit, ita & hic Romanorū institutione à luna Januarij mensis inchoat, atq; ibi defini-tur, sicut ille, sic & iste, primū, & secundū cōmunes annos tertii habet embolis-mum, quartū & quintū cōmunes, sextū embolismū, septimū cōmunem, octauū embolismū. Hendecas quoq; cycli lunaris instar decennouenalī circulī VII an-nos cōmunes, & IIII habet embolismos. Et habent cōmunes anni menses lu-nares XII, id est, dies CCC LIIII. Embolismi autē menses XIII, dies ui-delicet CCC LXXXIIII, prater unū duntaxat septimumdecimū cycli huius annū, qui est decennouenalī primus, in quo unus dies ratione saltus lunaris in-tercipitur. Quod ut manifestius fiat, singulorū ex ordine cursum videamus an-norum, & quod Dionysius in mense paschali nos in Ianuario facere curemus: Anno lunari primo, decennouenalī quarto, à Calendis Ianuarijs usque in XII Calendas Ianuarias, quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari II, decennouenalī V, à XII Cal. Ian. usq; v Idus Decemb. quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari III, decennouenalī VI, à IIII Idus Decemb. usq; in V Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCC LXXXIII: Anno lunari IIII, decennouenalī VII, à IIII Cal. Ian. usq; in XVI Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari V, decennouenalī VIII, à XV Calen. Ian. usq; in VIII Idus Decembris, quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari VI, decennouenalī IX, à VII Idus Decemb. usq; in VIII Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCC LXXXI: Anno lunari IX, decennouenalī X, à VII Calen. Ian. usq; in XIX Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari VIII, decen-nouenali XI, CCC XVIII Cal. Ian. usq; in IIII Nonas Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCC LXXXIIII: Anno lunari IX, decennouenalī XII, à III Nonas Ian. usq; in XI Cal. Ian. quia cōmunis, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari X, decennouenalī XIII, à X Cal. Ian. usq; in III Idus Decemb. quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari XI, decennouenalī XIV, à II Idus Decemb. usq; in III Cal. Ian. quia embolismus est, fiunt dies CCC LXXXIII: Anno lunari XII, decennouenalī XV, à II Cal. Ian. usq; in XIV Cal. Ian. quia cōmunis est, fiunt dies CCC LIIII: Anno lunari XIII, decennouenalī